UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-CCTL

Về việc tăng cường ứng phó với đợt

xâm nhập mặn cao điểm

Bến Tre, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi;

- Các đơn vị cấp nước;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Công văn số 1246/BNN-TL ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc về việc tăng cường các giải pháp

ứng phó với cao điểm xâm nhập mặn ở Đồng bằng sông Cửu Long theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Công Điện số 15/CĐ-TTg ngày 17/2/2025;

Căn cứ Công văn số 1038/UBND-KT ngày 20 tháng 2 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc chủ động ứng phó với đợt xâm nhập mặn cao điểm.

Theo nhận định của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, mặn xâm nhập sâu nhất

xuất hiện vào tháng 02-03/2025 (xuất hiện tập trung vào các đợt từ ngày 20/02-

06/03 và từ ngày 21-28/03). Nhằm chủ động ứng phó với hạn mặn trong thời gian

tới và giảm thiểu thiệt hại do hạn hán và xâm nhập mặn gây ra, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đề nghị Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy

lợi, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố,các đơn vị cấp nước và các đơn vị

trực thuộc Sở (viết tắt là các đơn vị) tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của

Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống, ứng phó

với hạn mặn mùa khô năm 2024 -2025, đồng thời tập trung thực hiện một số nội

dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị

- Tiếp tục tổ chức theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo xâm nhập mặn, nguồn

nước, thông tin dự báo khí tượng thủy văn của cơ quan chuyên ngành khí tường

thủy văn; xác định mức độ ảnh hưởng để chủ động triển khai các biện pháp ứng

phó cụ thể và phù  hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Thực hiện rà soát, xác định các khu vực có nguy cơ bị thiếu nước sinh

hoạt, đánh giá khả năng nguồn nước cấp để chủ động tổ chức các giải pháp đảm

bảo cấp nước cho sinh hoạt; bố trí nguồn lực của địa phương, huy động lực

lượng, phương tiện tại chỗ triển khai các biện pháp cấp nước cần thiết nhằm

đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt tối thiểu cho người dân; trong trường hợp cấp

bách, không còn nguồn cấp nước cho sinh hoạt, cần sử dụng các phương tiện lưu

động chở nước cung cấp đến từng cụm dân cư, hộ gia đình, không để người dân

2

không có nước sinh hoạt hoặc phải sử dụng nước sinh hoạt không đảm bảo chất

lượng.

- Tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình xâm

nhập mặn trên các phương tiện thông tin đại chúng đến các tổ chức, cá nhân và

người dân được biết để chủ động ứng phó; đồng thời, vận động người dân thực

hiện các biện pháp trữ nước đảm bảo sử dụng tiết kiệm, hiệu quả.

- Các địa phương, đơn vị rà soát Kế hoạch phòng, chống thiên tai trên địa bàn

năm 2024-2025 để điều chỉnh, bổ sung (nếu có) bảo đảm các giải pháp thực hiện

theo như chỉ đạo của của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn

số 1246/BNN-TL ngày 20 tháng 02 năm 2025 về việc về việc tăng cường các

giải pháp ứng phó với cao điểm xâm nhập mặn ở Đồng bằng sông Cửu Long

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công Điện số 15/CĐ-TTg ngày

17/2/2025 và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh (Công văn

số 1038/UBND-KT ngày 20 tháng 2 năm 2025); chủ động sử dụng các nguồn

kinh phí do địa phương quản lý để thực hiện khẩn cấp các giải pháp phòng, chống

hạn hán, xâm nhập mặn (lắp đặt trạm bơm dã chiến, đắp đập tạm, đào ao, nạo vét

hệ thống kênh trục…).

- Chỉ đạo các đơn vị cấp nước xây dựng kế hoạch bảo đảm cấp nước sinh

hoạt trong dài hạn; chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ cấp nước tự phát trên địa

bàn, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng điều kiện thiếu nước sinh hoạt để trục lợi

thông qua cấp nước sinh hoạt với giá cao.

2. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi theo dõi chặt chẽ

diễn biến, tình hình xâm nhập mặn; phối hợp với các ngành, địa phương, đơn vị

có liên quan tổ chức vận hành các công trình thuỷ lợi linh hoạt, hiệu quả nhằm

tích trữ tối đa nguồn nước ngọt vào hệ thống công trình thuỷ lợi ngay khi có đợt

giảm mặn, vừa hạn chế thấp nhất tình trạng ô nhiễm nguồn nước vừa đảm bảo

phục vụ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của người dân.

3. Các đơn vị cấp nước: chủ động quan trắc độ mặn, chất lượng nước ở các

nguồn lấy nước, chủ động thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo cấp nước

nguồn nước ngọt kịp thời đến người dân; thông báo thời điểm cấp nước ngọt

hoặc nước có độ mặn thấp để người dân chủ động tích trữ nước; có phương án

giảm giá nước khi cung cấp nước bị nhiễm mặn cho dân; xây dựng kế hoạch bảo

đảm cấp nước sinh hoạt an toàn trong dài hạn.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối

hợp với các địa phương triển khai thực hiện các giải pháp nhằm giảm thiểu ảnh

hưởng do xâm nhập mặn gây ra; khuyến cáo, hướng dẫn các giải pháp canh tác,

sản xuất, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản,... phù hợp với từng khu vực; Trung tâm

Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tập trung đẩy nhanh tiến độ thi

công các công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn đang được đầu tư xây dựng.

5. Trường hợp có xảy ra thiệt hại, đề nghị các địa phương, đơn vị kiểm

tra, đánh giá tình hình ảnh hưởng, thiệt hại do hạn mặn gây ra và đề xuất hỗ

trợ kinh phí theo Quyết định số 305/QĐ-TTg ngày 05/3/2021 của Thủ tướng

3

Chính phủ quy định về phạm vi, đối tượng, nội dung chi và cơ chế hỗ trợ từ

ngân sách Trung ương cho địa phương thực hiện phòng, chống, khắc phục

hậu quả hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

Các địa phương, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện, tình hình ảnh hưởng

của xâm nhập mặn và các đề xuất, kiến nghị về Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (Chi cục Thủy lợi) vào buổi sáng ngày thứ năm hàng tuần để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các địa phương, đơn vị

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (thay báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng NN và PTNT các huyện;

- Phòng Kinh tế TP Bến Tre;

- Chi cục Thủy lợi (theo dõi, tổng hợp);

- Lưu: VT, TL&PCTT.HT01.

Đoàn Văn Đảnh

		2025-02-24T09:02:02+0700
	Đoàn Văn Đảnh

		2025-02-24T09:01:55+0700

		2025-02-24T09:01:55+0700

		2025-02-24T09:01:55+0700

		2025-02-24T09:01:55+0700